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Resumen 

El trabajo de la presente investigación tiene por objetivo Establecer la relación 

que existe entre la provisión de cobranza dudosa  y el reparo tributario de la 

empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 

2021.  

El tipo de investigación es básica porque no resuelve el problema de manera 

inmediata, además sirve como base teórica, con un enfoque cuantitativo, nivel 

transversal, descriptivo y correlacional. La muestra incluye  30 colaboradores 

que trabajan en la compañía. El instrumento de recopilación es el cuestionario 

medidos en una escala de Likert para dichas variables. Para ello, la 

información es registrada en el programa SPSS vs 26, por cada variable 10 

elementos, luego de realizar la encuesta, los datos son transferidos al 

respectivo programa, utilizando el validador “Alfa de Cronbach”, obteniendo 

confiablidad de 0,753 y 0,745 para las variables Provisión de cobranza dudosa 

y Reparo tributario. Utilizaron criterios de evaluación de juicio de expertos para 

validar los instrumentos. Se concluyó, al incumplir con el control estricto de las 

cuentas por cobrar y por factores externos, políticos, meteorológicos, etc., al 

no cumplir con la formalidad que señala la norma, se  reparó el gasto en la 

declaración anual lo cual perjudico con la liquidez a la empresa. 

 

Palabras claves: Cobranza dudosa, reparo tributario 
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Abstract 

The objective of the present investigation is to establish the relationship that exists 

between the doubtful collection provision and the tax repair of the company 

Curtiembre Cuenca S.A.C., La Esperanza-Trujillo district, period 2021. 

The type of research is basic because it does not solve the problem immediately, it 

also serves as a theoretical basis, with a quantitative approach, transversal, 

descriptive and correlational level. The sample includes 30 employees who work in 

the company. The collection instrument is the questionnaire measured on a Likert 

scale for these variables. For this, the information is registered in the SPSS vs 26 

program, for each variable 10 elements, after conducting the survey, the data is 

transferred to the respective program, using the "Cronbach's Alpha" validator, 

obtaining reliability of 0.753 and 0.745 for the variables Provision for doubtful 

collection and Tax repair. They used expert judgment evaluation criteria to validate 

the instruments. It was concluded, by not complying with the strict control of accounts 

receivable and due to external, political, meteorological factors, etc., by not complying 

with the formality indicated by the norm, the expense in the annual declaration was 

repaired, which was detrimental to the liquidity to the company. 
 

 

Keywords: Doubtful collection, tax repair 
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I. INTRODUCCIÓN 

La empresa Curtiembre Cuenca S.A.C, dedicada al curtido, fabricación y 

comercialización de cuero vacuno. Fue creada en el año 2008, conformada por un 

grupo familiar. 

La empresa Curtiembre Cuenca S.A.C, tuvo como fundamentales compradores a 

empresas fabricantes de artículos de cueros como: correas, billeteras y zapatos de 

cuero vacuno. Estas se encuentran en Lima y Trujillo. 

A raíz de la pandemia que se vivió en los años 2020 y 2021 muchas de las 

empresas se quedaron sin liquidez debido a la coyuntura covid 2019, por lo tanto, no 

cumplieron con sus obligaciones a terceros, así mismo el área de gestión de 

cobranzas no realizo la persecución correspondiente a las deudas por cobrar al 

crédito, extendiendo el plazo establecido. Es por ello que la investigación de cuentas 

incobrables de provisión de cobranza dudosa generó un reparo tributario al no contar  

con algunos requisitos según lo establecido por la norma tributaria, basado en el 

inciso i) del  Artículo 37° de la LIR, indica lo siguiente: 

En atención no se reconoce las deudas incobrables: deuda con empresas 

vinculadas; deudas consolidadas con entidades del sistema financiero y bancario;  

deudas que fueron objeto de renovación.  

Las cuentas por estimación de cobranza dudosa, ocasionaron resultados 

negativos en los Estados financieros por la disminución del activo y la generación del 

gasto. Por lo tanto aumenta el importe por pagar del impuesto. Esto conllevo a la 

empresa a no cumplir con sus obligaciones internas y externas, generando una 

pérdida contable y tributaria. 

Se formuló el problema general ¿Cuál es la relación que existe entre la  

provisión de cobranza dudosa y el reparo tributario de la empresa Curtiembre 

Cuenca S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021? 
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Además los problemas específicos: ¿Cuál es la relación que existe  entre las 

deudas vinculadas  y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., 

distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021?; ¿Cuál es la relación que existe   entre 

las cuentas incobrables  y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca 

S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021?; ¿Cuál es la relación que existe 

entre la  deuda vencida y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca 

S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021? 

 

En la justificación se consideró como objetivo general: Establecer la relación 

que existe entre la provisión de cobranza dudosa  y el reparo tributario de la empresa 

Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021. Y como 

objetivos específicos: Establecer la relación que existe entre las deudas 

vinculadas  y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito 

La Esperanza- Trujillo, periodo 2021; Establecer la relación que existe entre las 

cuentas incobrables  y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., 

distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021; Establecer  la relación que existe entre 

la deuda vencida  y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., 

distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021. Por otro lado se planteó sus objetivos 

como hipótesis general: Existe relación significativa entre la   provisión de cobranza 

dudosa y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La 

Esperanza- Trujillo, periodo 2021. Tal como hipótesis específica: Existe relación 

significativa entre las deudas vinculadas  y el reparo tributario de la empresa 

Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021; Existe 

relación significativa entre las cuentas incobrables  y el reparo tributario de la 

empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021; 

Existe relación significativa entre la deuda vencida  y el reparo tributario de la 

empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo, periodo 2021. 
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El presente trabajo tiene una justificación teórica, la finalidad de la 

investigación es incrementar, ahondar el entendimiento tributario que ya existe de 

autores de años anteriores en temas referidos a la provisión de cobranza dudosa y 

reparo tributario; esta también cuenta con justificación práctica, este trabajo de 

investigación permitirá ayudar a prevenir las consecuencias del problema para evitar 

reparos tributarios. Además presenta justificación metodológica establecido por la 

Universidad. 
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La presente investigación se siguió realizar las averiguaciones respecto al tema 

relacionado lo cual son citados:  

Tomaremos  como Antecedentes Nacionales  los siguientes: 

Aguilar & Marín (2019) realizó un estudio titulado: “Incidencia del tratamiento 

contable y tributario de la provisión de cobranza dudosa en la utilidad antes de 

impuestos de G & L Servicios Educativos S.R.L., en Cajamarca, año 2019”. El 

objetivo general del estudio fue examinar la repercusión en el tratamiento Contable y 

fiscal de la provisión para recuperación de dudosos beneficios antes de Impuestos. 

La muestra se conformó por los servicios educativos, donde se calculó la provisión 

de cobranza dudosa, el cual se comparó con documentos reales. El diseño utilizado 

fue descriptivo de carácter correlacional, los instrumentos que usaron fueron fuentes 

documentales y los resultados dieron que la provisión de cobranza dudosa influye de 

manera indirecta en la utilidad antes del impuesto de la compañía. 

Burgos (2019) realizo un estudio titulado “Reparos tributarios y su incidencia en 

la determinación del impuesto a la renta, en “Grupo Corporación de Negocios y 

servicios E&C S.R.L. 2019”. El objetivo general es el resultado de los impactos 

tributarios en la determinación de la renta.  Se tomó la muestra a la empresa. El 

diseño es no experimental, considerado de corte trasversal. El instrumento empleado 

es análisis documental. En los resultados obtenidos se halló gastos sin vínculo al 

rubro de la organización como gastos incoherentes y multas. 

Rucoba & Sinti  (2020) realizó un estudio titulado: “La deuda de la cobranza 

dudosa y sus implicancias tributarias en las empresas comerciales de la provincia de 

Coronel Portillo” en la Ciudad Pucallpa. El objetivo general del estudio fue definir en 

momento la cobranza dudosa tiene implicancias tributarias .La muestra estuvo 

constituida por investigación cuantitativa, de 297 entidades, se seleccionaron 168  

para formar parte de una muestra. Se utilizó el diseño descriptivo  correlacional, los 

instrumentos que usaron fue cuestionario, por lo tanto, los resultados obtenidos dan 

a conocer los impuestos relacionados con las deducciones de gastos, es sustancial 

II. MARCO TEÓRICO 
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en cuanto la provisión de cobranza dudosa, el 75% de encuestados dicen que 

permite deducir gasto el protesto de letra y el 3.57% no opinaron. 

Pisfil (2020) realizo un estudio titulado: “Los reparos tributarios y su incidencia en 

la determinación del impuesto a la renta de una empresa constructora”, en la Ciudad 

de Chiclayo. El objetivo general determinar los gastos reparables, también precisar la 

productividad que tiene la compañía y definir el grado de repercusión de los reparos 

tributarios. La muestra estuvo constituida por análisis documental. El diseño es de 

tipo descriptivo correlacional. El instrumento que se utilizó fue la entrevista, los 

resultados fueron gastos personales de gerencia, estos gastos son mayores, 

respecto  a otros reparos, a medida que perjudica la rentabilidad de la empresa y 

genera una pérdida del ejercicio. 

Delgado & Rufino (2020) realizo un estudio titulado Provisión Para Cuentas de 

Cobranza Dudosa y su Influencia en los Estados Financieros en las Mypes 

Exportadoras de Villa María del Triunfo, Año 2020. El objetivo general es señalar De 

qué manera la provisión de cobranza dudosa afecta a los Estados Financieros. La 

muestra está conformada por 33 colaboradores del área Contable. El diseño 

empleado es de tipo descriptivo transversal. La herramienta que utilizaron es la 

recopilación de datos. Los resultados obtenidos indican que las empresas, no  

efectuaron correctamente el registro de provisión de cobranza dudosa  ocasionadas 

por despacho al crédito. 

Seguidamente, tomaremos en cuenta los antecedentes Internacionales: 

Aguirre (2018) realizo un estudio titulado “Perdidas tributarias causadas por 

las empresas virtuales en el marco normativo del sistema tributario Mexicano”. El 

objetivo general es cotejar las normativas de distintos países aplicados a compañías 

virtuales y establecer los ingresos tributarios perdidos, de acuerdo a las normas 

regulatorias Mexicanas, de esta manera contribuir a la recaudación tributaria. La 

muestra se encuentra conformada por 18 países de América Latina análisis de los 

marcos normativos. El diseño es descriptivo documental de carácter no experimental. 

El instrumento que usaron fue recolección de datos. Los resultados concluyeron que 
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el sistema tributario es un mecanismo que ayuda a reducir la desigualdad entre 

sociedades, y que cada país recauda impuestos de acuerdo a su tamaño.  

Bajaña (2017) realizo un estudio titulado “Cuentas incobrables y su incidencia 

en la toma de decisiones de la empresa Panamericana Diésel Jiménez S.A”. El 

objetivo es conocer de qué manera las cuentas incobrables inciden en la toma de 

decisiones en la gestión empresarial. La muestra está conformada por 17 

colaboradores de diferentes áreas. El diseño estudiado es documental. El 

instrumento que usaron fue la entrevista, no permite establecer políticas de crédito y 

cobranza, lo que significa que no se implementan los controles necesarios en la toma 

de decisiones. 

Parra & Flores (2021) realizo un estudio titulado “Evaluación de las cuentas 

incobrables y su incidencia en la liquidez por el covid-19 de la empresa Milanplastic 

S.A.” Ciudad de Guayaquil. El objetivo es analizar e identificar problemas causados 

por la liquidez en las cuentas de débito. La muestra estuvo conformado por 10 

personas que trabajan en la empresa Milanplastic. Un diseño de estudio cualitativo 

descriptivo. Las herramientas que utilizan son encuestas, métricas financieras y 

auditorias. Los resultados obtenidos muestran que la empresa no cuenta con un 

adecuado proceso de estructuración crediticia, que permita un aumento de los 

impagos y una disminución de sus utilidades, para luego el uso de otras estrategias 

de cobranza, permitiendo una liquidez efectiva y reduciendo las carteras crediticias. 

Jiménez & Peñafiel (2019) realizo un estudio titulado “Evaluación y análisis de 

las cuentas incobrables de la compañía Astriven S.A. en Guayaquil, Agosto, 2019. El 

objetivo general es evaluar y analizar el tratamiento contable en materias de 

pendientes de cobro. La muestra fue tomada por 12 empleados del departamento 

administrativo de la empresa. El diseño del estudio fue descriptivo con encuesta de 

colaboradores. Las herramientas utilizadas fueron cuestionarios y los resultados 

obtenidos arrojaron que el 54.55% indico que la empresa no cuenta con políticas, 

normas o procedimientos en el área de cuentas por cobrar.  
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Galvez (2018) realizo un estudio titulado “Evaluación Fiscal de las compañías 

de Servicio de Seguridad y su incidencia en los gastos no deducibles de la ciudad de 

Guayaquil”. El objetivo general es evaluar el impacto económico en la deducibilidad 

de sus gastos y establecer las estrategias adecuadas. La muestra se realizó a 118 

responsables financieros de las compañías. El diseño se enfoca en la descripción de 

los datos económicos en torno a la problemática principal. Los instrumentos que 

utilizaron fue la recolección de información de primer orden. Los resultados obtenidos 

fueron estructurados en base a preguntas específicas con el propósito de obtener 

información que aporte a la investigación.  

Para el proceso de nuestra investigación se requiere preparar bases teóricas, 

para ello puntualizaremos la primera variable: Provisión de cobranza dudosa, se 

tomará los siguientes conceptos:  

Aguado (2021) afirma al respecto al principio de causalidad el cumplimiento de la 

misma. En el marco de las normas tributarias “Artículo 37” de la ley del impuesto 

sobre la renta, señala en el primer párrafo: se deducirá los gastos involucrados 

generados por la utilidad del capital. (p.I-15-18), por otro lado Araujo, Landa (2020) 

Hace mención el siguiente ordenamiento jurídico, según inciso f) del Artículo 21° del 

reglamento, señala el tratamiento mediante Decreto supremo N°122-94 EF, de 

acuerdo con Artículo 37 inciso i) las siguientes reglas: deuda de carácter incobrable, 

la deuda se encuentre vencida y probar problemas financieros, documentación que 

acredite gestiones de cobranza, protesto de documentos, el comienzo de 

procedimiento judicial, o que haya pasado más de un año desde su fecha de 

vencimiento, la provisión se encuentre registrado y detallada, figurando en el 

inventario y balances.  
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Por otro lado para la explicación de nuestro tema se necesita preparar las bases 

conceptuales de provisión de cobranza dudosa Alva (2017) menciona que la 

provisión para insolvencias que representa una pérdida de capital de obligaciones 

contraídas, también reconoce al gasto del periodo y demuestra la incobrabilidad, por 

otro lado, Tejeda (2018) cita a Alva (2015) Alega que las cuentas incobrables son 

perdidas no ejecutadas, por lo tanto debe mostrarse de manera apropiada en los 

estados financieros, de acuerdo a las normas contables se debe provisionar la 

cobranza dudosa, lo cual va revelar la irrecuperable cuentas por cobrar y su 

ineficiente gestión (p.I-2). 

Después de identificar las variables de investigación, las dimensiones de las 

bases teóricas como: Deudas vinculadas Davila (2021) Las deudas contraídas con 

partes vinculadas, para impedir un beneficio entre las partes vinculadas y la 

deducibilidad de la provisión de cuentas incobrables, así evitar reducir la base 

imponible tributaria. Según Decreto supremo N°122-94 EF del Artículo 24°. De 

acuerdo con lo previsto en la ley, si conforman más de dos personas naturales o 

jurídicas, si obtienen más del 30% de un capital de otra persona jurídica, mediante un 

tercero intermedio, hasta el 2do grado de consanguinidad  y otros, será considerado 

empresas vinculadas.  

 

Así mismo desarrollamos bases conceptuales para las siguientes dimensiones: 

 

  Cuentas incobrables Morales & Villavicencio (2018), manifestó que es el total 

que el cliente tiene por pagar a una empresa por recibir bienes y servicios del cliente 

en forma de crédito, en la generación de un negocio (p.17)  

 

 Deuda vencida Salcedo & Segura (2016), es aquella en la que ha trascurrido 

el plazo fijado para su abono, por una persona natural o jurídica que se transforma 

en un activo de peligro por retraso o tardanza en el cumplimiento de su deuda (p.8)  

 



19 
 

En cuanto a la segunda variable de análisis Reparo tributario tomaremos las 

definiciones conceptuales siguientes: 

 Según, Bernal (2020) Se imputara en el año en que ocurra los hechos 

sustanciales para su generación, siempre que la obligación de pagarlo no sea 

condicional previa, independientemente de cuando se pague e independiente cuando 

no se especifiquen las condiciones. (p.112). por otro lado Arias et al. (2015) nos dice 

que la compensación tributaria se refiere a los gastos con fines tributarios en el 

ámbito del impuesto a la renta que “pueden ser por ciertas características de los 

gastos, lo que nos ayuda a establecer una definición a partir de eso y delimitar su 

alcance para el ámbito tributario”, aplicación estricta de la ley sobre el impuesto a la 

renta (p.10). 

Calla et al. (2016) indica que los reparos tributarios son adiciones y deducciones, 

estos gastos se ajustan en la renta imponible.  

Reyes (2015), nos define que la administración tributaria realiza el reparo 

tributario sobre la base cierta, luego se efectúa modificaciones en la DJ anual, en 

relación a las adiciones y deducciones. (p.10).     

Para un mejor entendimiento aclaramos las dimensiones teóricas como: 

Gastos deducibles, según Pantoja (2018) para la presente, se debe tener en 

cuenta el principio de causalidad, que está recogido en el primer párrafo del artículo 

37 del TUO de la Ley del Impuesto a la Renta, en la cual se señala lo siguiente, A fin 

de establecer la renta neta de tercera categoría se deducirá de la renta bruta los 

gastos necesarios para producirla y mantener su fuente, en tanto la deducción no 

esté expresamente prohibida por esta ley, en consecuencia son deducibles.(p.I-21) 

Además para comprender de mejor manera exponemos sus dimensiones 

conceptuales como: Gastos deducibles, según Alva (2015) son los gastos 

imprescindibles y necesarios para asignar  el  impuesto a la renta.  

También definiremos sus dimensiones teóricas como: Gastos no deducibles 

(Ramos 2020). Nuestro Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta en 
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el Decreto Supremo N.° 179-2004-EF, en su artículo 44, ha señalado aquellos gastos 

que no son permitidos en la determinación de la renta neta de 3ra categoría que se 

regulariza vía la Declaración Jurada Anual. 

Además definiremos sus dimensiones conceptuales: Gastos no deducibles 

Ramos (2020). A fin de que el contribuyente evite contingencias tributarias y que se 

pueda conocer los casos en los cuales la Administración Tributaria en 

procedimientos de fiscalización rechaza este tipo de gastos. 

Para comprender mejor definiremos las dimensiones por bases teóricas como: 

Perdida tributaria Alva (2016). Las diferencias pueden determinarse sobre la base 

de la perdida fiscal, la utilidad o la renta gravable determinadas de acuerdo con los 

principios establecidos en la ley del impuesto a la renta, mediante su reglamento y 

Decreto Supremo N°122-94-EF en el “Artículo 33”, aplicando a las normas las 

diferencias temporales y permanentes. (P.I-1) 

Además, definiremos sus dimensiones conceptuales como: Perdida tributaria 

Alva (2016) Una pérdida tributaria es efecto negativo de un periodo gravable, la cual 

puede ser compensada en ejercicios posteriores en los que se generen rentas netas 

(P.I-1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

     3.1 Tipo y diseño de investigación  

           Tipo de investigación 

 Arias & Covinos (2021) La investigación actual es de tipo básica también  

conocida como investigación pura, en este modelo de investigación el 

problema no se resuelve de manera inmediata, además sirven como base 

teórica, que pueden ser utilizada en otros tipos de investigación como la 

exploratoria, descriptiva y correlativa. 

     Nivel de la investigación  

Arias & Covinos (2021) señala que el nivel descriptivo, permite prevenir las  

consecuencias de un evento, así mismo el nivel correlacional, nuestro estudio 

es transversal, porque la variable se mide una sola vez, de tal manera se 

indica que el trabajo tiene nivel  transversal, descriptivo y correlacional. 

    Diseño no experimental  

Arias & Covinos (2021) denota que un diseño no experimental no construye 

ninguna situación existente, son medidos en su contexto natural, dentro de 

este diseño existe el tipo transversal, se considera como un diseño que acoge 

los datos en un solo momento para luego describirlas en la investigación 

descriptivo correlacional. Según Manterola et al. (2019) “Dice que el tipo 

transversal se mide en una sola instancia”. 

3.2. Variables y Operacionalización  

       Variable 1 

Provisión de cobranza dudosa 

a. Definición Conceptual  

Alva (2017) menciona que la provisión para insolvencias que representa una 

pérdida de capital de obligaciones contraídas, también reconoce al gasto del 

periodo y demuestra la incobrabilidad. 

III.- METODOLOGÍA DE INVESTIGACIÓN 



22 
 

b. Definición Operacional  

Son provisiones en el registro contable de determinadas deudas, que no se 

efectuaron su pago en las fechas de vencimiento, que haya transcurrido más de 

un año, habiéndose realizado las gestiones de cobranza. 

         Variable 1 – Dimensiones 

Deudas vinculadas 

Cuentas incobrables 

Deuda vencida 

 Variable 2 

  Reparo Tributario 

a. Definición Conceptual  

Calla et al. (2016) indica que los reparos tributarios son adiciones y  

deducciones,  estos gastos se ajustan en la renta imponible. 

 

b. Definición Operacional 

 Son adiciones y deducciones tributarias al resultado financiero del periodo para 

determinar la renta imponible o pérdida del ejercicio, estas pueden ser 

permanentes o temporales. 

Variable 2 – Dimensiones 

Gastos deducibles  

Gastos no deducibles 

Perdida tributaria 
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3.3 Población, muestra, muestreo 

Población 

Lalangui (2018). Una población es definida como un grupo de elementos, 

individuos o entidades con características similares que se utiliza como unidad 

de muestreo. También conocido como universo (p.18), la población estará 

compuesta por los colaboradores de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C. lo 

que hace un total de 30 personas. 

Muestra 

Hernandez et al (2018) La muestra es la parte de la población que se selecciona 

para obtener información, sin embargo es importante definir la parte 

representativa que tenga el mayor conocimiento en referencia al tema, así 

alcanzar correctamente los objetivos  del estudio y la situación problemática 

planteada de la investigación, se considerará a 30 colaboradores de la empresa 

Curtiembre Cuenca S.A.C. 

Muestreo 

Hernandez & Carpio (2019). El muestreo que utilizaremos es intencional o de 

conveniencia, esté método busca conseguir muestras representativas 

cualitativamente, a través de la inclusión de grupos según el interés del 

investigador, así mismo selecciona a los individuos de la población de fácil 

acceso. 

3.4 Técnicas e instrumentos de recolección de datos  

Técnica de la encuesta 

Arias & Covinos (2021). Es una herramienta que se lleva a cabo mediante un 

cuestionario, esta direccionado solamente a personas, facilita información 

mediantes sus opiniones y comportamientos. La encuesta puede tener 

resultados cuantitativos o cualitativos por medio de la ejecución del cuestionario 

que estará orientada a la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C. 
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Instrumentos  

Lopez & Fachelli (2016) El instrumento utilizado es el cuestionario, que funciona 

para recolectar datos mediantes preguntas y respuestas. El cuestionario nos 

refleja el problema planteado, realizado mediante la formulación de preguntas 

que permite conocer el problema a los entrevistados, para posteriormente 

efectuar la comparación de las respuestas. El instrumento es en base a escala 

Likert. 

Tabla 1 

 Validación de expertos 

 

 

 

 

 

3.5. Procedimientos  

Es la descripción detallada de las operaciones  para efectuar el estudio, estos 

pueden ser de forma secuencial, que permite trabajar correctamente 

disminuyendo la probabilidad del error, así mismo se realizó encuestas mediante 

un formulario de gmail, a cada colaborador se le envió el link del cuestionario 

donde las encuestas fueron anónimas. 

3.6. Método de análisis de datos 

Se utilizó el instrumento de software estadístico SPSS versión 26, donde se 

procesó el cuestionario a través de una hoja de cálculo de Excel para evidenciar la 

veracidad. 
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3.7. Aspectos éticos 

El presente trabajo de investigación se realizó en base a teorías metodológicas 

con información privilegiada de la Empresa Curtiembre, La investigación se rigió 

mediante sus valores y principios éticos como: confidencialidad, integridad y 

lealtad.  
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IV. RESULTADOS 

4.1  Prueba de confiabilidad  

Confiabilidad de la variable 1: Provisión de cobranza dudosa 

Tabla 2 

 

 

 

Conforme a la muestra de confiabilidad alcanzamos expresar que el trabajo de 

investigación es confiable, debido que se acerca a 1. 

 

Confiabilidad de la variable 2: Reparo tributario 

Tabla 3 
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Conforme a la muestra de confiabilidad alcanzamos afirmar que el trabajo de 

investigación es confiable, debido que se acerca a 1. 

4.2  Prueba de normalidad 

Tabla 4 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se empleó el análisis estadístico de prueba de Shapiro–Wilk, por consiguiente 

la muestra presenta un tamaño igual o menor a 50 datos.  

Análisis: 

En la tabla 4, se puede observar que la significancia para la variable 1 

Provisión de cobranza dudosa y sus dimensiones (Deudas vinculadas; 

Cuentas incobrables; Deuda vencida) y la variable 2 Reparo Tributario; 

dimensiones (Gastos deducibles; Gastos no deducibles; Perdida tributaria) 

son menores o iguales a 0.05, lo que indica que los resultados obtenidos no 

tienen distribución normal.  
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4.3  Correlaciones según spearman 

Tabla 5   

Hipótesis general 

 

 

 

Análisis: 

Según la tabla 5 tenemos un coeficiente de -0,287 significa que se tiene una 

correlación negativa media, y un Sig = 0.125 el cual es mayor a 0.05, esto nos 

indica que no existe relación entre la provisión de cobranza dudosa y el reparo 

tributario. 

Tabla 6 

Hipótesis Especifica 1 
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Análisis: 

Según la tabla 6 tenemos un coeficiente de -0,118 significa que se tiene una 

correlación negativa media, y un Sig = 0.534 el cual es mayor a 0.05, esto nos 

indica que no existe relación entre las deudas vinculadas  y el reparo 

tributario. 

Tabla 7 

 Hipótesis Especifica 2 

 

Análisis: 

Según la tabla 7 tenemos un coeficiente de -0,271 significa que se tiene una 

correlación negativa media, y un Sig = 0.147 el cual es mayor a 0.05, esto nos 

indica que no existe relación entre las cuentas incobrables y el reparo 

tributario. 

 

 

 

 



30 
 

Tabla 8 

Hipótesis Especifica 3 

 

 

 

 

 

 

 

Análisis: 

Según la tabla 8 tenemos un coeficiente de -0,183 significa que se tiene una 

correlación negativa media, y un Sig = 0.333 el cual es mayor a 0.05, esto nos 

indica que no existe relación entre la deuda vencida  y el reparo tributario. 

 

4.4  Análisis de distribución de frecuencias (tablas y gráficos) 

1.- La empresa maneja una cartera de clientes de empresas vinculadas 

 

Tabla 9 

 

 

 

     

 

 
 



31 
 

 
 

Gráfico 1:  
 

 
 
 
 

Análisis.-En la tabla 9, gráfico 1 se demuestra que el 93.3% de los 

colaboradores aseguran que la empresa manejan una cartera de clientes de 

empresas vinculadas, el 6.7% respondió siempre. 

Comentario: Nos muestra que la empresa maneja una cartera de clientes de 

empresas vinculadas. 

 
2. Cuenta la empresa con plazos establecidos de crédito, para las empresas  

vinculadas 



32 
 

 
Tabla 10 

 
 

 

 

 

 

 

     Gráfico 2:  
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Análisis.- En la tabla 10, gráfico 2 se demuestra que el 93.3% de los 

colaboradores aseguran que la empresa cuenta con plazos establecidos de 

crédito para las empresas vinculadas, el 6.7% respondió siempre. 

Comentario: Nos muestra que la empresa cuenta con plazos establecidos de 

crédito para las empresas vinculadas. 

 

 

3.- Las políticas de cobranza están establecidas adecuadamente para las 

empresas vinculadas 

Tabla 11 
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Gráfico 3:  

 

 

Análisis.- En la tabla 11, gráfico 3 se demuestra que 53.3% de los colaboradores 

aseguran que las políticas de cobranza están establecidas adecuadamente para 

las empresas vinculadas, el 46.7% respondió siempre. 

Comentario: Nos muestra que la empresa cuenta con políticas de cobranza 

establecidas adecuadamente para las empresas vinculadas. 
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4.- La gestión de cobranza, tiene conocimiento de los procedimientos de       

cobranza 

Tabla 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 4:  
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Análisis.- En la tabla 12, gráfico 4 se demuestra que 60.0% de los colaboradores 

aseguran que la gestión de cobranza tiene conocimiento de los procedimientos 

de cobranza, el 40.0% respondió casi siempre. 

Comentario: Nos muestra que la empresa cuenta con una gestión de cobranza 

donde tiene conocimiento de los procesos de cobranza. 

 

5.- El exceso de otorgamiento de crédito, fue el motivo que ocasiono las deudas 

incobrables 

Tabla 13 
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Gráfico 5:  

 

 

 

 

Análisis.- En la tabla 13, gráfico 5 se demuestra 63.3% de los colaboradores 

aseguran que el exceso de otorgamiento de crédito fue el motivo que ocasionó 

las deudas incobrables, el 36.7% respondió casi siempre. 

Comentario: Nos muestra que el exceso de crédito a los clientes ocasiono que 

se genere deudas incobrables.  
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6.- El área de gestión de cobranza realiza seguimientos meticulosos a las cuentas 

por cobrar. 

Tabla 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 6: 
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Análisis.- En la tabla 14, gráfico 6 se demuestra que 70.0% de los colaboradores 

aseguran que el área de gestión de cobranza realiza seguimientos meticulosos a 

las cuentas por cobrar, el 26.7% respondió casi nunca y el 3.3% respondió 

Siempre. 

 

Comentario: Nos muestra que el encargado de gestión de cobranza no realiza 

seguimientos meticulosos a las cuentas pendientes por cobrar. 

 

 7.- Se tiene control automatizado de las cuentas por cobrar de las deudas vencidas 

Tabla 15 
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Gráfico 7:  

 

 

Análisis.- En la tabla 15, gráfico 7 se demuestra 56.70% de los colaboradores 

aseguran que la empresa no  tiene control automatizado de las cuentas por 

cobrar de las deudas vencidas, el 40.0% respondió casi nunca y el 3.3% 

respondió a siempre. 

Comentario: Nos muestra que la empresa no tiene un control automatizado de las 

cuentas por cobrar de las deudas vencidas. 

 

Tabla 16 
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           Gráfico 8:  

 

 

Análisis.- En la tabla 16, gráfico 8 se demuestra 73.3% de los colaboradores 

aseguran que actualmente se tiene actualizado la base de datos de la cartera 

de clientes, el 26.7% respondió casi siempre. 

Comentario: Nos muestra que la empresa actualmente tiene la base de datos 

actualizada de la cartera de clientes. 
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9.- El área de cobranza plantea políticas para aquellos clientes morosos de deuda 

Tabla 17 

 

    Gráfico 9:  
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Análisis.- En la tabla 17, gráfico 9 se demuestra que 63.3% de los 

colaboradores aseguran que el área de cobranza casi nunca plantea políticas 

para aquellos cliente morosos de deuda, el 33.3% respondió nunca y el 3.3% 

respondió siempre. 

Comentario: Según el gráfico 9 el área de cobranzas no plantea políticas para 

aquellos clientes morosos. 

 

10.- Los clientes cumplen con el periodo establecido mediante los créditos 

concedidos 

Tabla 18 
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Gráfico 10:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Análisis.- En la tabla 18, gráfico 10 se demuestra 56.7% de los colaboradores 

aseguran que los clientes a veces cumplen con el periodo establecido mediante 

los créditos concedidos, el 33.3% respondió casi nunca, el 3.3% respondió casi 

siempre y 3.3% respondió siempre. 

 

Comentario: Los clientes de la empresa no cumplen con el periodo establecido 

mediante los créditos concedidos. 
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11.- Cumple con el principio de causalidad en los gastos deducibles de la 

empresa 

 

Tabla 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 11:  
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Análisis.- En la tabla 19, gráfico 11 se demuestra que 53.3% de los 

colaboradores aseguran que la empresa cumple con el principio de casualidad 

en los gastos deducibles de la empresa, el 43.3% respondió casi siempre y el 

3.3% respondió a veces. 

          Comentario: Nos muestra que la empresa si cumple con el principio  de  

          causalidad en los gastos deducibles de la empresa. 
 

 

12.- En la determinación del impuesto a la renta cumple con los requisitos para el 

castigo por deudas incobrables 

Tabla 20 
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Gráfico 12:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Análisis.- En la tabla 20, gráfico 12 se demuestra 53.3% de los colaboradores 

aseguran, en la determinación del impuesto a la renta no cumple con los 

requisitos para el castigo por deudas incobrables, el 46.7% respondió casi 

nunca. 

  Comentario: Nos denota que la empresa no cumple con los requisitos para el 

castigo por deudas incobrables en el LIR.  
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13.- Se registra en el libro de inventario y balances en forma detallada la provisión 

de cobranza dudosa, para que el gasto sea deducible. 

 

Tabla 21 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

Gráfico 13:  
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Comentario: Nos señala que la empresa registra detalladamente la provisión 

de cobranza dudosa en los libros de inventario y balance. 

 

14.- Al contraer deudas incobrables por partes vinculadas nos genera una perdida 

tributaria 

Tabla 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Análisis.- En la tabla 21, gráfico 13 se demuestra 63.3% de los colaboradores 

aseguran que en el libro de inventario y balance se registra en forma detallada 

la provisión de cobranza dudosa para que el gasto sea deducible, el 33.3% 

respondió casi siempre y el 3.3% respondió a veces. 
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Gráfico 14:  
 

 

Análisis.- En la tabla 22 gráfico 14 se demuestra 63.3% de los colaboradores 

aseguran que al contraer deudas incobrables por partes vinculadas nos genera 

una perdida tributaria, el 33.3% respondió casi siempre y el 3.3%  respondió a 

veces. 

Comentario: Nos indica que al contraer deudas incobrables con partes vinculadas 

nos genera una perdida tributaria. 
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15.- La deuda incobrable con el sistema financiero, afecta a la renta imponible en 

la determinación del impuesto a la renta. 

 

Tabla 23 

 

 

Gráfico 15:  
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Análisis.- En la tabla 23, gráfico 15 se demuestra 53.3% de los colaboradores 

aseguran que las deudas incobrables con el sistema financiero, afecta a la 

renta imponible, el 46.7% respondió casi siempre. 

Comentario: Nos indica que las deudas incobrables con el sistema financiero 

afecta a la renta imponible. 

 

16.- La Administración tributaria reconoce gastos que no cumplen con los 

requisitos establecidos según ley. 

 

Tabla 24 
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  Gráfico 16: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Análisis.- En la tabla 24, gráfico 16 se demuestra 50.0% de los colaboradores 

aseguran que La Administración tributaria no reconoce los gastos que no 

cumplen con los requisitos establecidos según ley, el 50.0% respondió casi 

nunca. 

 

17.- Cuando no se cumple debidamente con el artículo 37 de la ley del impuesto a 

la renta, se adiciona el gasto. 

 

 

 



54 
 

 

Tabla 25 

 

 

 

 

 

 

 

  Gráfico 17: 
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Análisis.- En la tabla 25, gráfico 17 se demuestra 53.3% de los colaboradores 

aseguran que nunca  se cumple debidamente con el artículo 37, el 46.7% 

respondió casi nunca.  

Comentario: Nos indica cuando no se cumple con el artículo 37 no se adiciona 

el gasto. 

 

18.- Cuándo se obtiene una perdida tributaria, se realiza  la compensación de 

pérdidas  de ejercicios anteriores 

Tabla 26 

 

Gráfico 18: 
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Análisis.- En la tabla 26, gráfico 18 se demuestra 96.7% de los colaboradores 

aseguran que la empresa cuando obtiene una perdida tributaria se realiza la 

compensación de pérdidas de ejercicios anteriores, el 3.3% respondió casi 

nunca. 

Comentario: Nos indica cuando la empresa tiene una perdida tributaria 

siempre se compensa con pérdidas de ejercicios anteriores. 

 

19.- En los dos últimos años la empresa ha obtenido resultado negativo  del ejercicio 

 

Tabla 27 

 

 Gráfico 19:  
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Análisis.- En la tabla 27, gráfico 19 se demuestra que 56.7% de los 

colaboradores aseguran que en los dos últimos años la empresa ha obtenido 

resultado negativo del ejercicio, el 43.3% respondió casi siempre. 

Comentario: Nos indica que en los dos últimos años la empresa ha obtenido 

resultado negativo. 

 

20.- En la determinación del impuesto a la renta utiliza el sistema A de compensación 

de pérdidas 

 

Tabla 28 
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Gráfico 20: 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Análisis.-  En la tabla 28 y gráfico 20 se demuestra 96.7% de los 

colaboradores aseguran que en la determinación del impuesto se utiliza el 

sistema A de compensación de pérdidas, el 3.3% respondió a veces. 

Comentario: Nos indica que en la determinación del impuesto la empresa 

utiliza el sistema A para la compensación de las perdidas tributarias. 
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V. DISCUSIÓN  

       El objetivo general del estudio fue: Establecer la relación que existe entre la 

provisión de cobranza dudosa y el reparo tributario de la empresa Curtiembre 

Cuenca S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo. Para ello, los datos son procesados 

en el programa SPSS vs 26, por cada variable 10 elementos, luego de realizar la 

encuesta, los datos son transferidos al respectivo programa, utilizando el validador 

“Alfa de Cronbach”, y obteniendo confiablidad de 0,753 y 0,745 para las variables 

Provisión de cobranza dudosa y Reparo tributario, respectivamente. Se observa   

cuanto más se acerca a 1 es confiable, según Rodríguez et al. (2020). 

       De aceptar la hipótesis general, no hay relación entre la  provisión de cobranza 

dudosa y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La 

Esperanza- Trujillo, se empleó la fórmula de correlación de Spearman y arrojo un 

resultado de Rho= -0.287, entre las variables: Provisión de cobranza dudosa y 

Reparo tributario lo cual indica una correlación negativa media; y un Sig = 0.125 el 

cual es mayor a 0.05, esto nos indica que no existe relación entre la provisión de 

cobranza dudosa y el reparo tributario. 

La provisión de cobranza dudosa, son provisiones en el registro contable de 

determinadas deudas que no se efectuaron su pago en las fechas de vencimiento, 

que haya transcurrido más de un año, habiéndose realizado las gestiones de 

cobranza; por otro lado, Alva (2017) La provisión de cobranza dudosa son 

insolvencias que representa una pérdida de capital de obligaciones contraídas. El 

reparo tributario, son adiciones y deducciones tributarias al resultado contable 

para determinar la renta imponible o pérdida del ejercicio, estas pueden ser 

permanentes o temporales. De la misma manera, Calla et al. (2016) Indica que los 

reparos tributarios son adiciones y deducciones, estos se ajustan al resultado 

obtenido, con el fin de obtener la renta imponible o perdida tributaria del ejercicio.    

La provisión de cobranza dudosa se debe de seguir las siguientes reglas, la 

deuda debe de tener carácter incobrable, la deuda debe encontrarse vencida y 

probar problemas financieros, documentación que acredite gestiones de cobranza, 
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protesto de documentos, el comienzo de procedimiento judicial, o que haya 

pasado más de un año de su fecha de vencimiento, la provisión se encuentre 

registrado y detallada, figurando en el inventario y balances. 

       El reparo tributario, para realizar un reparo tributario las deudas incobrables 

deben ser por empresas vinculadas, Entidades Financieras o cuando no se 

cumplan los requisitos estipulados por la norma tributaria, estos deben ser gastos 

no deducibles.  

        De aceptar la hipótesis especifica 01, no hay relación entre las deudas 

vinculadas  y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito 

La Esperanza- Trujillo, se empleó la fórmula de correlación de Spearman y dio un 

resultado de Rho= -0.118, entre la variable Deudas vinculadas y reparo tributario, 

indicando una correlación negativa media; y un Sig = 0.534 el cual es mayor a 0.05, 

esto nos indica que no existe relación entre las deudas vinculadas  y el reparo 

tributario. 

No hay relación significativa entre las deudas vinculadas y el reparo         

tributario. Dávila (2021) Las deudas contraídas con partes vinculadas, para impedir 

un beneficio entre las partes vinculadas y la deducibilidad de la provisión de 

cuentas incobrables, así evitar reducir la base imponible tributaria. Según Decreto 

supremo N°122-94 EF del Artículo 24°. De acuerdo con lo previsto en la ley, si 

conforman más de dos personas naturales o jurídicas, si obtienen más del 30% de 

un capital de otra persona jurídica, mediante un tercero intermedio, hasta el 2do 

grado de consanguinidad y otros, será considerado empresas vinculadas.  

 

       De aceptar la hipótesis especifica 02, No hay relación entre las cuentas 

incobrables  y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito 

La Esperanza- Trujillo, se empleó la fórmula de correlación de Spearman y dio un 

resultado de Rho= -0.271, entre la variable cuentas incobrables y reparo tributario, 

indicando una correlación negativa media; y un Sig = 0.147 el cual es mayor a 
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0.05, esto nos indica que no hay relación entre las cuentas incobrables y el reparo 

tributario. 

       Morales & Villavicencio (2018), afirmo que es el total que el cliente tiene por 

pagar a una empresa por recibir bienes y servicios del cliente en forma de crédito, 

en la constitución de un negocio (p.17)  

        De aceptar la hipótesis especifica 03, No hay relación entre la deuda vencida  

y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La 

Esperanza- Trujillo, se empleó la fórmula de correlación de Spearman dando un 

resultado de Rho= -183, entre la dimensión deuda vencida  y el reparo tributario, 

indicando una correlación negativa media; y un Sig = 0.333 el cual es mayor a 

0.05, esto nos indica que no hay relación entre la deuda vencida  y el reparo 

tributario.  

         Salcedo & Segura (2016), define el importe de créditos concedidos por una 

persona natural o jurídica que se transforma en un activo de peligro por retraso o 

tardanza en el cumplimiento de su deuda (p.8)  
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VI.   CONCLUSIONES 

  Por medio del sistema estadístico, se ha llegado al siguiente resultado, 

que en la provisión de cobranza dudosa y el reparo tributario no existe relación 

significativa de la Empresa Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La Esperanza- 

Trujillo. Al tomar la hipótesis general del tema de investigación, el coeficiente de 

correlación de Spearman, dio como resultado; un valor de (Rho = -0.287), lo 

que muestra que existe una correlación negativa media. Para la provisión de 

cuentas de cobro dudosa, la empresa no logra cobrar el 100% de su cartera, si 

cuenta con una política de cobranza altamente idónea y efectiva; si por cada 

venta al crédito se garantiza el cobro no debería existir dicha estimación. Salvo 

a factores externos, fenómenos externos, políticos, meteorológicos, desastres 

naturales que pueden perjudicar a la empresa.   

  Mediante el sistema estadístico, se concluyó que no hay relación entre 

las deudas vinculadas y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca 

S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo. De aceptar la hipótesis especifica 01, del 

tema de investigación, a través del coeficiente de correlación de Spearman, 

resultó un valor de (Rho = -0.118), lo cual indica una correlación negativa 

media. Las deudas vinculadas, son deudas que no se provisionan como 

cobranza dudosa, por lo contrario, se reparan. 

   Por medio del sistema estadístico, se llegó a la conclusión que no hay 

relación entre las cuentas incobrables y el reparo tributario de la empresa 

Curtiembre Cuenca S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo. De aceptar la 

hipótesis especifica 02, del tema de investigación, a través, del coeficiente de 

correlación de Spearman, dando como resultado; un valor de (Rho = -0.271), lo 

cual indica que hay una correlación negativa media. Las cuentas incobrables 

fueron ocasionadas por el exceso de otorgamiento de crédito, es por ello que 

nos genera un reparo tributario. Al no tener un buen control de las cuentas por 

cobrar y no hacer una buena gestión en las cobranzas nos llevó a la provisión 

de cobranza dudosa, lo cual perjudico con la liquidez a la empresa, se pueden 
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tomar decisiones acertadas en el otorgamiento con los plazos de crédito a los 

clientes. 

   Mediante el sistema estadístico, se determinó que no hay relación entre 

la deuda vencida y el reparo tributario de la empresa Curtiembre Cuenca 

S.A.C., distrito La Esperanza- Trujillo. Al tomar la hipótesis especifica 03, del 

tema de investigación, a través, del coeficiente de correlación de Spearman, 

dando como resultado; un valor de (Rho = -0.183), lo cual indica que hay una 

correlación negativa media. Al no tener un control automatizado de las deudas 

vencidas, después de haber transcurrido la fecha de vencimiento y que haya 

pasado más de 12 meses nos genera las  cuentas incobrables. 
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VII. RECOMENDACIONES 

 

          Se recomienda al encargado de las cuentas por cobrar de la empresa 

Curtiembre Cuenca S.A.C., dedicada a la actividad económica de: “curtido, 

fabricación y comercialización de cuero vacuno”, tomar la mayor importancia 

a sus cuentas por cobrar, se advierte al encargado de gestión de cobranzas 

hacer un seguimiento optimo a los clientes cada mes del año y tener una 

base de datos automatizada de las cuentas pendientes por cobrar, evitando 

de esa manera la provisión de cobranza dudosa y el reparo tributario. 

           Se recomienda al encargado de las cuentas por cobrar, implantar 

políticas más estrictas de cobranza con el propósito de recibir de manera 

más eficiente las ventas al crédito, y evitar posteriores problemas de liquidez, 

el fin es que la empresa cuente con la capacidad de pago hacia sus 

colaboradores y terceros. 

          Se recomienda al encargado de las cuentas por cobrar, reducir el 

plazo de otorgamiento de crédito a sus clientes, así como establecer políticas 

de seguimiento de cobranzas a sus clientes con el fin de llevar un control 

automatizado de los pendientes de cobro y evitar incobrabilidad de las 

deudas y el reparo tributario, dicha advertencia es que la empresa tenga 

mayor solvencia económica, de esa manera poder cumplir con sus deudas 

tanto internas como externas. 

        Se recomienda al contador, para efectos tributarios contar con todos los 

requisitos que exige SUNAT, en cuanto a la provisión de cobranza dudosa, el 

gasto se considere deducible en la determinación del impuesto a la renta. 
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